Дело № 2-785/21 

78RS0015-01-2020-006372-30

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

22 марта 2021 года Санкт-Петербург

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

Председательствующего судьи Еруновой Е.В.

при секретаре Корсаковой Л.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к У. П. фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга об обязании включить периоды работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, обязать назначить пенсию,

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд с иском, указывая, что он обратился в У. П. фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Санкт-Петербурга с заявлением о назначении досрочной пенсии по старости, но получил решение У. П. фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Санкт-Петербурга с отказом в досрочном назначении трудовой пенсии по старости в соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ. Ответчиком не зачтены в стаж работы с вредными условиями труда по Списку № периоды работы: - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика на Невском заводе строительных конструкций АО “Домостроитель”; - ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика в АО “Эльф”; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электросварщика в ЗАО “СК-ПЕТРОПОЛЬ”, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электросварщика в ЗАО “Петростройкомплект”; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электросварщика в ЗАО “БАРРИКАДА”; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика в ООО “ТСИ”; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электросварщика в ЗАО “МАССА-К”; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электросварщика в ЗАО “Завод Картонтоль”; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика в ООО “АЭРОК Санкт-Петербург”. Истец не согласен с решением У. П. фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга, и уточнив исковые требования в порядке правил ст. 39 ГПК РФ просил суд признать решение № от ДД.ММ.ГГГГ У. П. фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Санкт-Петербурга незаконным. Обязать ответчика включить в стаж, дающий право на досрочную пенсию, периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и обязать назначить страховую пенсию по старости досрочно. 

Истец и его представитель в суд явились, уточненные исковые требования поддержали в полном объеме по изложенным в исковом заявлении основаниям и просили суд их удовлетворить.

Представитель У. П. фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО2 в суд явился, иск не признал, считает, что в назначении пенсии было отказано в соответствии с действующим законодательством. 

Заслушав доводы стороны истца, возражения стороны ответчика, исследовав материалы настоящего гражданского дела, проанализировав и оценив собранные по делу доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, учитывая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд полагает исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующим в деле (часть 1 статьи 57 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). 

Суд, в свою очередь, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств в силу статьей 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

В силу требований части 2 статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд, сохраняя независимость, объективность и беспристрастность, осуществляет руководство процессом, разъясняет лицам, участвующим в деле, их права и обязанности, предупреждает о последствиях совершения или не совершения процессуальных действий, оказывает лицам, участвующим в деле, содействие в реализации их прав, создает условия для всестороннего и полного исследования доказательств, установления фактических обстоятельств и правильного применения законодательства при рассмотрении и разрешении гражданских дел.

Суд полагает, что при разрешении данного спора судом были созданы все необходимые условия сторонам для представления в соответствии с указанными процессуальными нормами гражданского права, доказательств по делу для его правильного и своевременного разрешения, вследствие чего судом было установлено следующее.

Истец ДД.ММ.ГГГГ обратился с заявлением о назначении ему пенсии в У. П. фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Санкт-Петербурга. 

ФИО3 фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес> Санкт-Петербурга № от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в связи с отсутствием требуемого стажа на соответствующих видах работ. 

В специальный стаж учтено 03 года 09 месяцев 13 дней. 

В специальный стаж не учтены периоды работы в том числе: - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в качестве электрогазосварщика в УНР № треста Ленинжстрой № (позднее АООТ «Трест Инжстрой»), так как указанные периоды не подтверждены архивной справкой от ДД.ММ.ГГГГ № №, выданной Санкт-Петербургским государственным казенным учреждением «Центральный государственный архив документов по личному составу ликвидированных государственных предприятий, учреждений, организаций Санкт-Петербурга»; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в качестве электрогазосварщика 4 разряда в РСУ - 4ГРСТ-5 ГЛРС, так как не представлены документы, подтверждающие способ выполнения сварочных работ и занятость полный рабочий день и полную чую неделю в особых условиях труда, предусмотренных Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в качестве электрогазосварщика на Невском заводе строительных конструкций АО «Домостроитель», так как не представлены документы, подтверждающие способ выполнения сварочных работ и занятость полный рабочий день и полную рабочую неделю в особых условиях труда, предусмотренных Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №. Архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ № №, выданная Санкт-Петербургским государственным учреждением «Центральный государственный архив документов по личному составу ликвидированных государственных предприятий, учреждений, организаций Санкт-Петербурга», подтверждает работу только с обычными условиями труда; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в качестве электрогазосварщика в АО «ЭЛЬФ», так как не представлены документы, подтверждающие способ выполнения сварочных работ и занятость полный рабочий день и полную рабочую неделю в особых условиях труда, предусмотренных Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в качестве электросварщика в ЗАО «СК — ПЕТРОПОЛЬ», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в качестве электросварщика в ЗАО «Петростройкомплект», так как не представлены документы, подтверждающие способ выполнения сварочных работ и занятость полный рабочий день и полную рабочую неделю в особых условиях труда предусмотренных Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №. Кроме того, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на индивидуальный лицевой счет застрахованного лица ФИО1 занесены сведения, подтверждающие работу с обычными условиями труда (занятость в особых условиях труда не подтверждена); - ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в качестве электрогазосварщика в ЗАО производственное объединение «БАРРИКАДА» Завод железобетонных изделий № Санкт-Петербург, так как не представлены документы, подтверждающие способ выполнения сварочных работ и занятость полный рабочий день и полную рабочую неделю в особых условиях труда, предусмотренных Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №. Кроме того, на индивидуальный лицевой счет застрахованного лица ФИО1 занесены сведения, подтверждающие работу с обычными условиями труда (занятость в особых условиях труда не подтверждена), а также в 2002 году 10 дней, в 2003 году 01 день ФИО1 находился в отпуске без сохранения заработной платы, указанные дни подлежат исключению как из специального, так и из страхового стажа, так как такой вид отпуска не предусмотрен «Правилами исчисления периодов работы, дающих право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости...», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ — в качестве электрогазосварщика в ООО «ТСИ», так как не представлены документы, подтверждающие способ выполнения сварочных работ и занятость полный рабочий день и полную рабочую неделю в особых условиях труда, предусмотренных Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №. Кроме того, на индивидуальный лицевой счет застрахованного лица ФИО1 занесены сведения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие работу с обычными условиями труда (занятость в особых условиях труда не подтверждена). А также, период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит исключению как из специального так и страхового стажа, так как администрацией указанной выше организации индивидуальные сведения не представлены; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в качестве электросварщика в ЗАО «МАССА - К», так как не представлены документы, подтверждающие способ выполнения сварочных работ и занятость полный рабочий день и полную рабочую неделю в особых условиях труда, предусмотренных Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №. Кроме того, на индивидуальный лицевой счет застрахованного лица ФИО1 занесены сведения, подтверждающие работу с обычными условиями труда (занятость в особых условиях труда не подтверждена). А также, в 2004 году 17 дней, в 2005 году 15 дней, в 2007 году 01 день ФИО1 находился в отпуске без сохранения заработной платы, указанные дни подлежат исключению как из специального, так и из страхового стажа, так как такой вид отпуска не предусмотрен «Правилами исчисления периодов работы, дающих право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости...», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в качестве электрогазосварщика в ЗАО «Завод Картонтоль», так как не представлены документы, подтверждающие способ выполнения сварочных работ и занятость полный рабочий день и полную рабочую неделю в особых условиях труда, предусмотренных Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №. Кроме того, на индивидуальный лицевой счет застрахованного лица ФИО1 занесены сведения, подтверждающие работу с обычными условиями труда (занятость в особых условиях труда не подтверждена); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в качестве электрогазосварщика в ООО «Аэрок Санкт-Петербург», так как не представлены документы, подтверждающие способ выполнения сварочных работ и занятость полный рабочий день и полную рабочую неделю в особых условиях труда, предусмотренных Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №. Кроме того, на индивидуальный лицевой счет застрахованного лица ФИО1 занесены сведения, подтверждающие работу с обычными условиями труда (занятость в особых условиях труда не подтверждена). Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит исключению как из специального так и страхового стажа, так как в указанный период ФИО1 находился в отпуске без сохранения заработной платы, что не предусмотрено «Правилами исчисления периодов работы, дающих право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости...», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Страховой стаж ФИО1 составил 36 лет 04 месяца 04 дня.

В соответствии со ст. 8 Закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет. Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального П. коэффициента в размере не менее 30.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на досрочное назначение страховой пенсии по старости имеют мужчины по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В случае если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, трудовая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам.

В силу части 2 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Частью 3 указанной статьи предусмотрено, что периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающей право на досрочное назначение пенсии.

В целях реализации положений статей 30 и 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" Правительством Российской Федерации принято Постановление от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное П. обеспечение" (далее также - постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665).

Согласно подпункту "б" пункта 1 данного постановления при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного назначения страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда применяются:

- Список N 2 производств, работ, профессий и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное П. обеспечение";

- Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 537 "О списках производств, работ, профессий и должностей" установлено, что при досрочном назначении трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (далее также Федеральный закон "О трудовых пенсиях в Российской Федерации") применяются списки производств, работ, профессий и должностей (с дополнениями и изменениями к ним), утвержденные Кабинетом М. С., Советом М. Р. и Правительством Российской Федерации, в том числе, при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на работах с тяжелыми условиями труда - Список N 2 производств, работ, дает право на пенсию по возрасту (старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное П. обеспечение".

Пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 определено, что исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", осуществляется в том числе с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

Согласно абзацу первому пункта 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516, в стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено этими правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Как следует из содержания пункта 5 Разъяснений Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона Р. "О государственных пенсиях в Р." (далее по тексту также Разъяснения Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 5) право на пенсию по старости в связи особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет", под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных списками, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций.

Разделом XXXIII "Общие профессии" Списка N 2 от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрены профессии: газосварщики (позиция 23200000-11620); электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не менее 3 класса опасности (позиция 23200000-19756); электросварщики на автоматических и полуавтоматических машинах, занятые сваркой в среде углекислого газа, на работах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, а также на полуавтоматических машинах (позиция 23200000-19905); электросварщики ручной сварки (позиция 23200000-19906).

Разделом XXXII Списка N 2, утвержденного Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 предусмотрены электросварщики и их подручные, газосварщики и их подручные (без указания вида сварки).

Согласно информационного письма от ДД.ММ.ГГГГ Министерства труда Российской Федерации N 3073-17, П. фонда Российской Федерации N 06-27/7017 "электрогазосварщик" и "газоэлектросварщик" - это разные наименования одной профессии, поэтому рабочие, которые по трудовым документам значатся газоэлектросварщиками, могут пользоваться правом на льготное П. обеспечение по Списку N 2, раздел XXXIII, как электрогазосварщики, то есть при документальном подтверждении их занятости в течение полного рабочего дня на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

В соответствии с п.п. 18, 19 Правил обращения за страховой пенсией, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, граждане могут обращаться за пенсией в любое время после возникновения права на нее без ограничения каким-либо сроком, также заявление о назначении пенсии по старости может быть принято территориальным органом П. фонда РФ и до наступления П. возраста гражданина, но не ранее чем за месяц до достижения соответствующего возраста.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному П. обеспечению, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, для назначения страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 - 32 Федерального закона "О страховых пенсиях" в дополнение к документам, предусмотренным пунктами 6 и 7 настоящего перечня, необходимы документы:

а) подтверждающие периоды работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости (часть 1 статьи 30, часть 1 статьи 31, пункт 7 части 1 статьи 32, статья 33 Федерального закона "О страховых пенсиях")

В соответствии с п. 1 ст. 14 ФЗ-400, при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного П. страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Порядок подсчета и подтверждения страхового и специального стажа регулируются «Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а также Правилами, утвержденными ДД.ММ.ГГГГ постановлением Правительства РФ №.

Согласно п. 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015, документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. 

Согласно п. 4 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в ПФР.

Как следует из трудовой книжки истца серии АТ-III № и вкладыша в нее серии АТ-V № истец в спорные периоды работал по профессии (специальности) электрогазосварщиком (электросварщиком) 4 - 5 разрядов.

Из архивных справок № №, № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 принят ДД.ММ.ГГГГ в Акционерное общество (АО) «Домостроитель», в подразделение №, в НЗСК, на должность эл. газ. сварщика 4 разряда (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к); присвоен ДД.ММ.ГГГГ 5 разряд газосварщика (так в приказе; в личной карточке указано: «эл. газ. сварщика») цеха № (так в приказе; в личной карточке указано: «подразделение №») (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к); уволен ДД.ММ.ГГГГ по ст. 31 КЗОТ РФ (собственное желание) в должности эл. газ. сварщика 5 разряда (так в приказе) (приказ от ДД.ММ.ГГГГ№). Сведениями о характере труда ФИО1 архив не располагает Сокращения даны по тексту. Приложение: - ксерокопия личной карточки - на 2 листах, Основание: ф. 2931, оп. 8, 

<

адрес>, л. 23, 

<

адрес>, л. 224, 

<

адрес>, л. 86, 

<

адрес>, л. 53; оп. 12, 

<

адрес>, л. 5. Также в данной справке указана его заработная плата за каждый месяц.

Согласно архивной справки № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что сведений об отпусках за свой счет, командировках, учебных отпусках, прогулах, простоях, совмещениях профессий за период с ДД.ММ.ГГГГ по 13.08.19990 г. не обнаружено у ФИО1

Из архивных справок № № и № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 работал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в АООТ «Трест Инжстрой» в должностях, в том числе электрогазосварщика 4 разрядов период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Также в данной справке указана его заработная плата за каждый месяц. В списке производств, профессий и должностей, дающих право выхода на пенсию на льготных условиях по АООТ «Трест Инжстрой», датированным 17.04.1997г, заверенным генеральным директором в графе «Наименование профессий по ЕТКС» указано «электросварщики ручной сварки» (Список №, раздел XXXIII, "Общие профессии" – 23200000, подраздел – 23200000-19906. 

В подтверждение занятости истца на указанных видах работ истцом представлены в материалы дела лицевые счета истца, из которых следует, что за спорный период времени работодатель производил ему в том числе доплату за особые условия труда.

Из индивидуального лицевого счета застрахованного лица следует, что за спорный в период работодателями на индивидуальный лицевой счет застрахованного лица ФИО1 занесены сведения, подтверждающие работу только с обычными условиями труда (занятость в особых условиях труда не подтверждена).

Проанализировав собранные по делу доказательства суд полагает, что спорный период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит частичному удовлетворения, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 05 месяцев 14 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 02 месяца 18 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 04 месяца 01 денъ), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 01 месяц 01 день), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 05 месяцев 16 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 03 месяца 14 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 00 месяцев 13 дней) - в качестве электрогазосварщика в УНР № треста Ленинжстрой № (позднее АООТ «Трест Инжстрой») учтены ответчиком в специальный стаж истца.

На основании изложенного выше, суд полагает, что факт работы истца в спорные периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электрогазосварщика, электросварщика ручной сварки подтверждены соответствующими записями в трудовой книжке и архивными справками, в то время как доказательств того, что истец в спорные периоды выполнял другую работу, в условиях неполной занятости, материалы дела не содержат, стороной ответчика таких доказательств в материалы дела не представлено.

Исследовав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд принимает представленные доказательства в подтверждение работы истца в спорные периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электросварщика (электрогазосварщика).

С учетом того, что ответчик не представил доказательств, опровергающих полную занятость истца, характер работ, выполняемых истцом в спорные периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу о том, что указанные периоды подлежат включению судом в специальный стаж истца.

Поскольку Разделом XXXII Списка N 2, утвержденного Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 предусмотрены электросварщики и их подручные, газосварщики и их подручные, то суд приходит к выводу о возможности включения периодов работы в должностях электрогазосварщик (газосварщик и электросварщик), сварщика, электросварщик, учитывая, что периоды работы подтверждены соответствующими документами, в том числе трудовой книжкой.

Кроме того, согласно разъяснениям, содержащимся в Письме П. фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 06/12600, если по информации, содержащейся в трудовой книжке, из наименования организации и структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками N 1 и N 2, утвержденными Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 или Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 10, по периодам работы данной организации и должности, протекавшей до ДД.ММ.ГГГГ, рекомендовано засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер.

Одновременно суд полагает, что исковые требования о включении в специальный стаж периодов работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика (электросварщика), удовлетворению не подлежат, поскольку работодателями на индивидуальный лицевой счет застрахованного лица ФИО1 занесены сведения, подтверждающие работу с обычными условиями труда (занятость в особых условиях труда не подтверждена). Более того, стороной истца не представлено доказательств, по правилам ст. 56 ГПК РФ, обязывающей каждую сторону предоставлять доказательства в обоснование своих требований и возражений, подтверждающих в указанные периоды времени способ выполнения сварочных работ и занятость полный рабочий день и полную рабочую неделю в особых условиях труда, предусмотренных Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №.

С учетом удовлетворения судом указанных выше требований истца, специальный стаж на соответствующих видах работ будет составлять более 7 лет 11 месяцев. 

На основании изложенного выше, суд приходит к выводу, что у истца имеется необходимый стаж для назначения досрочной трудовой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ (с 57 лет), в соответствии с пп. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ.

Таким образом, оценив в совокупности добытые по делу доказательства, суд полагает, что иск обоснован и подлежит частичному удовлетворению. Пенсия подлежит назначению с ДД.ММ.ГГГГ 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 167, 194 - 199 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к У. П. фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга об обязании включить периоды работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, обязать назначить пенсию, - удовлетворить частично.

Обязать У. П. фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга назначить ФИО1 досрочную пенсию с 18/ декабря 2020 года (с 57 лет), включив в специальный стаж истца на соответствующих видах работ по пп. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В удовлетворении остальной части исковых требований надлежит отказать.

Решение может быть обжаловано в городской суд Санкт-Петербурга в течение месяца в апелляционном порядке.

Судья: